



Våren 2009

# Linum

**Information från  
SKÅNELIN.**

## Årsmöte

### Föreningen Skånelin

Intressenter för spånads och oljelin.

Föreningens medlemmar och andra intresserade kallas till

Årsmöte lördagen den 14 mars 2009 kl. 10.00

Församlingshemmet Kågeröd, Böketoftavägen 4

\* Årsmötesförhandlingar

\* Skånelin bjuder på kaffe

\* De som är intresserade fortsätter till vår Brydestua på Knutstorp

**Varmt välkomna!**

**Styrelsen för Skånelin**

**Vägbeskrivning:** Församlingshemmet ligger vid Kågeröds kyrka, väg 109

#### **Linums redaktion:**

**Redaktör:** Kristina Schlyter e - post:

K.schlyter@bredband.net

krs@utb.simrishamn.se

**Ansvarig utgivare:** Karin Persson.

För de som inte har möjlighet att skicka manuskripten via e - post kan skicka  
dessa till

Karin Persson, Strövägen 195, 291 95 Färlöv

## **Föreningen Skånelins årsberättelse 2008**

Föreningen har under verksamhetsåret haft 121 betalande medlemmar.

Brydestuan flyttades till Knutstorp den 15 mars.

Antalet protokollförda sammanträden, 9st, inklusive årsmötet.

Under året har föreningen deltagit i 14 olika lin aktiviteter runt om i Skåne.

Representanter från Skånelin har deltagit vid två tillfällen i "Leader Skåne Nordväst Norra", ideell förening. Föreningen har som mål att utveckla landsbygden och skapa möjligheter för bland annat föreningar att söka projektmedel.

### **Skånelins styrelse har bestått av:**

Karin Persson, N. Strö, ordförande  
Helén Christensson, Västra Torup, v ordförande  
Kristina Schlyter, Borrby, kassör  
IngBritt Truedsson, Bjuv, sekreterare  
Jan Lindberg, Wärmö Billeberga

### **Suppleanter**

Maria Herneke Walter, Genarp  
Elsa Persson, Kvistalånga

### **Revisorer**

Jan Greger Persson, Kävlinge  
Sven-Erik Olsson, Sjöbo  
Inga-Britt Persson, Sjöbo, suppleant

### **Valberedning**

Ruth Olsson, Sjöbo  
Ulla Jönsson, Trelleborg  
Ewa Eskilsson, Häljarp, sammankallande

**Styrelsen** har under verksamhetsåret haft åtta protokollförda sammanträden:

01 mars, Konstituerande möte, Källhaga, Hörby  
20 april, Styrelsemöte, Brydestuan Knutstorp  
13 maj, Styrelsemöte, Brydestuan Knutstorp

26 juni, Styrelsemöte, Brydestuan Knutstorp

03 augusti, Styrelsemöte, Brydestuan, Svälöv

03 november, Styrelsemöte, Telefonmöte

17 december, Styrelsemöte, Telefonmöte

24 januari 2009, Styrelsemöte, Brydestuan Knutstorp

### **Föreningens årsmöte 2008-03-01**

Årsmötet inleddes med att Karin Persson tände ett ljus, och höll en parentation över Eskil Persson, en av Skånelins grundare, som avled under hösten 2007.

Därefter hälsades mötesdeltagarna välkomna.

Årsmötet beslutade att medlemsavgiften för 2009 skall vara oförändrad d v s 100 kronor per medlem, samt för medlemmar i samma familj, 50 kronor per år.

Beslutades att föreningen skall följa de skattefria statliga normerna, 18,50 kronor per mil. Detta gäller även i samband med årsmöten.

§ 14 i föreningens stadgar "Tillgångarna vid föreningens upplösning tillfaller Sveriges utsädesförening" diskuterades.

Ewa Eskilsson föreslog att eventuella tillgångar skall följa det blivande museet i Brydestuan på Knutstorp. Ewa föreslog vidare att det skall vara möjligt för medlemmarna att inkomma med förslag. Efter tillägget godkändes de nya stadgarna.

Efter årsmötet höll Karin Persson ett föredrag om:

"När jag bodde hos en indianfamilj i Guatemala".

### **Lin aktiviteter : Demonstrationer och Information.**

April Stora symässan i Malmö, den 4 - 6  
Araslövs församling, den 13  
Familjedag med Lions i Sjöbo, den 27  
Juni Näsums Hembygds- och fornminnesförening, den 22 juni  
Juli Burlövs kommun, den 6  
Deleberga, Matteredds byalag, den 7  
Frosta Härads Hembygdsförening

den 20  
 Perstorps Hembygdsförening  
 Augusti Tockarps Hembygdsdag i V.  
 Torups Hembygdsförening,  
 den 10  
 Slimminge Byalag, den 23

September Skånedagarna på Bosjöklos  
 ter, den 6 – 7  
 Skördefest på Trelleborgens,  
 den 27

November Södra Färs bygdegårdsföre  
 ning, den 30

December Regionmuseets Julmarknad,  
 den 7

### Brydestuan

Flyttades den 15 mars till Knutstorp, Kå-  
 geröd

### Linum

Bladet har kommit ut 2 gånger under året.  
 Ansvarig utgivare är  
 Karin Persson.

### Övrigt

Hemsidan: [www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

E-mail: [info@skanelin.se](mailto:info@skanelin.se)

Styrelsen för Skånelin



### ”Klipp” från linföreningar i Sverige, samt Norges linförening

Skånelin får rapporter från olika linföre-  
 ningar runt om i vårt land, men även från  
 Norge. Föreningen i Norge är rikstäckan-  
 de.

Jag saxar lite grann vad varje förening har  
 för aktiviteter och skriver i sina små med-  
 lemsblad.

Jag börjar med Norges. De har hämtat  
 uppgifter från den franska linförening-  
 en, La Maison de Lin Paris där man har  
 gjort en sammanställning av de linpro-  
 ducerande ländernas odlingsareal, skör-  
 dad mängd samt kvalitet på linet..

Uppgifterna är från 2005.

Land	areal har	ton linfiber	kvalitet
Frankrike	76 600	113 000	1
Kina	133 000	26 000	11
Ryssland	118 000	10 000	10
Vitryssland	60 000	100 000	6
Egypten	36 000	33 000	4
Ukraina	36 000	5 000	9
Belgien	14 250	29 000	2
Litauen	10 000	3 000	7
Polen	5 000	4 200	8
Tjeckien	6 000	2 100	5
Nederländerna	4 600	6 900	3

Av tabellen framgår det att Frankrike  
 har bästa kvaliteten på linet, ju högre  
 siffra desto sämre kvalitet, Vad jag sak-  
 nar i den här tabellen är Irland.

Här finns även uppgifter om hur många  
 procent av olika fibrer som används i  
 världen. Bomull 35 %, syntetisk 57 %  
 konstfiber 4,7 %, ull 2,3 %, lin 0,7 %. I  
 Europa (75 % fransk) 0,4 %.

I de här uppgifterna framkommer inte  
 heller hur mycket silke (siden) som an-  
 vänds, men det är kanske marginellt.

Föreningen Upplands lin har under höst-  
 en 2008 haft lindemonstration i Stads-  
 skogen på Stadsskogens dag och gjort  
 besök i kungliga husgerådskammaren  
 och fataburen som sköter kungens lin-  
 neförråd och deltagit på Upplandsmuse-  
 et i ”Jul med hemslöjden”

Linodlarföreningen Fransåker har delta-  
 git på Skansens lin och ull dagar, pro-  
 vat på att spinna på slända., besökt  
 Skansens klädskammare, haft linutställ-  
 ning i Centumbiblioteket i Märsta Cent-  
 rum och deltagit på julmarknader i Sig-  
 tuna och Brunnsta, och nu i februari  
 2009 skall de sticka och virka med lin-  
 garn

Hälsinglands linförening ger ut  
 ”Lintågan”

I augusti 2008 hade de en lindag i Järv-

sö, där man gjorde kransar, linbuketter och kronor och i linladan i november gjorde man julbockar och riskransar och så serverades risgrynsgröt med skinksmörgåsar. Järvsö lincafé finns på hälsingegården Ol-Mats med anor från 1800-talet. Förutom kaffe och hembakta bullar kan man få sitt kaffe serverat i humlebersån. I butiken finns linnekläder, hemtextilier hemslöjd och presentartiklar, har öppet fyra dagar i veckan under sommaren. Man gör även rep av glänsande lin på ett gammalt rep-slageri som ligger i Kvarnmon alldeles intill det gamla fiskeläget Mellanfjärden.

Ångermanlands linförening har en linbors-te på framsidan på sitt medlemsblad. Där deltar man på olika hembygdsdagar med linberedning, bl.a. på läns museet Murberget i Härnösand (ett Skansen i miniatyr) De tipsar om en bok som heter "Hör - linnet i länet" utgiven 2004 av Kronobergs läns hembygdsförbund och som handlar om linodling förr och nu. Här kommer ett litet utdrag i form av en gåta. Liten som en lus, brunt som en mus, men kan klä konungens hus, svaret är så klart: linfrö  
*Karin Persson*

---

## Skånelin har sökt medlemskap i Leader.

### Vad är Leader?

Leader som är en arbetsmetod har funnits inom EU sedan 1991 och är en förkortning på franska, som översatt till svenska betyder "samverkande åtgärder för att stärka landsbygdens ekonomi".

I Sverige har metoden använts sedan 1995 inom vissa landsbygdsområden.

Ett leaderområde är ett geografiskt avgränsat område med 10.000 till 100.000 invånare.

En LAG-grupp ansvarar i Leaderområdet i samråd med Länsstyrelsen om vilka projekt som skall tilldelas ekonomiska medel. Projekten skall ligga inom ramarna för det svenska landsbygdsprogrammet, samt den utvecklingsstrategi

som LAG-gruppen har tagit fram för området.

### "Leader Skåne Nordväst Norra"

Skånelin har vid två tillfällen deltagit i informationsmöten om "Leader Skåne Nordväst Norra". Kommunerna, Båstad - Ängelholm - Örkelljunga - Klippan - Åstorp - Bjuv samt församlingen Kågeröd Röstånga ingår i denna delen.

### När vi får medlemskap!

Genom Leader och Lansbygdsprogrammet kan man söka medel för att förverkliga projekt.

Endast fantasin sätter gränser, så länge idéerna innebär ett mervärde för landsbygden och ligger i linje med Leaderområdets utvecklingsstrategi.

Vi hoppas att detta kan stämma med våra intressen som är:

"SKÅNELIN vill sprida information om spånads- och oljelin. Vi vill även vara kontaktorgan för alla linvänner som spinner, väver och knypplar".

Vi får hålla tummarna att det går vägen!



---

## JULMARKNAD på Regionmuseet i Kristianstad Söndagen den 7 december 2008

I år var det Gull, Inga-Britt och jag som visade linberedning och spann, vi fick ett eget rum att inreda efter eget behag. Med spinnrockar, skärmar och dukat bord serverades kunskapen om linnets väg från strå till tråd. Med redskap och lintågor berättade jag hur linberedningen fortskred och med spinnrockarna visade Gull och Inga-Britt hur man

spann tråd. På bordet fanns även Inga-Britts alster i form av päron, tomtar och koftor m.m. Det kom många besökare till vårt rum, stämningen var på topp och vi fick många frågor både från vuxna och barn. Strax innan julmarknaden öppnade blev vi bjudna på sopplunch med hembakat bröd och kaffe och kaka. Till lotteriet skänkte vi ett gratis medlemskap för 2009.

God fortsättning på det nya året,

Helén.

### Lin-demonstrationer 2009

- 10 maj** tid: 13.00 -17.00  
Plats: N. Strö skola, N. Strö  
Vårskapardagen  
Arrangör: **Araslövs församling**
- 21 juni** tid: 12.00– 17.00  
Plats: Västanå skola, Näsrum  
Hantverksdag,  
Arrangör: **Näsums Hembygds och Fornminnesförening**
- 28 juni** tid: 11.00 – 16.00  
Plats: Möllevägen 4, Åkarp, Mölle  
gårdens kultur  
Arrangör: **Burlövs kommun**
- 5 juli** tid 11.00 – 16.00  
Plats: Kronetorps mölla, Arlöv  
Arrangör: **Burlövs kommun**
- 26 juli** kl. 14.00. Demonstration av  
Bessinge Brydestua  
Arrangör: **Frosta härads Hembygdsförening**
- 9 aug.** kl 13.00  
Plats: L. Tockarps Hembygdsgård  
Arrangör: **V Torups hembygds förening**
- 19 och 20 sept.** Tid: 10.00-17.00 ca  
Plats: Gudahagen, Näsrum  
Vikingamarknad  
Arrangör: **Fornföreningen Gudahagen**
- 28 – 29 november** Tid: 11.00 – 16.00  
Plats: Solvalla  
Julmässa  
Arrangör: **Södra Färs bygde gårdsförening**

### VET DU att 2009 är FN:s internationella år för NATURFIBER?

22 januari 2009 invigdes Internationella året för naturfiber i FAO s högkvarter i Rom.

På den här sidan kan du både se och höra hur det gick till;  
<http://www.fao.org/webcast/>

Under ceremonin framhöll Hafez Ghanem, att produktion av animalie- och växtfibrer är en stor sektor inom jordbruket, med ett värde om bortåt 40 miljarder dollar om året för världens jordbrukare

"Intäkterna från försäljningen och exporten av naturfibrerna är förutsättningen för inkomst och tryggad tillgång till mat för lantbrukare och beredare i de här länderna," betonar Hafez Ghanem

15 olika naturfibrer är både från djurriktet och växtriket.

Manilla hampa, kokos, bomull, lin, hampa, jute, rami och sisal från växter samt alpaca, angora, kamel, cashmere, mohair, silke och ull från djur.

Ca 30 miljoner ton naturfibrer produceras årligen över världen

Under året kommer en massa olika aktiviteter över världen att äga rum . Mer information om dessa finns på denna internetadress:

<http://www.naturalfibres2009.org/en/events/index.html>

Årets slogan är:

WILD AND WOOLLY! eller på svenska VILT OCH ULLIGT!

På vår hemsida [www.skanelin.se](http://www.skanelin.se) Finns under Information en film du kan titta på om du klickar på FN:s Naturfiberår den visar vad Naturfiber används till över hela världen!

Upptäck naturfibern!  
Hälsosam, bekväm, förnybar, high tech och naturlig

Kristina S

### **SPINNEGILLE**

#### **Lördagen den 2 maj**

Tid: kl. 11.00-17.00

Plats: Knutstorp; Kågeröd vid och i Skånelins brydestua.

#### **Övrig information:**

Lördagen och söndagen den 2 o 3 maj är det en Vår och Hantverksmässa på Knutstorp.

Vi i Skånelin kommer att vara där båda dagarna

Vi som deltar med att spinna eller demonstrera lin, kommer att få namnskyltar och ges därmed fritt inträde att besöka området. För er som kommer efter kl.11.00 kommer någon i styrelsen att stå vid entrén för att dela ut namnskyltar. Ert namn skriver ni själva på skylten. Vi står där till kl. 11,45. båda dagarna

**Parkering:** där kommer att vara en särskild plats för utställarna.

**Förplägnad:** Det kommer att finnas en restaurang där ni bl. a. kan köpa lunch. För er som inte vill stå i kö finns möjlighet att köpa ett dagspaket för utställare där förmiddagskaffe, lunch och eftermiddagskaffe ingår till ett pris av ca 120 kronor. För att erhålla detta måste det göras en förhandsanmälan. Det gör ni enklast genom att kontakta Karin Persson 044-740 36 el. 070 311 3074 före den 25 april 2009.

Välkomna till ett som vi hoppas annorlunda spinnegille.

### **LINRESAN till NORMANDI**

#### **3 augusti 2009**

**Föranmälan/intresseanmälan senast 24 mars!** 30 deltagare behövs för att resan ska bli av.

Tag kontakt med Birgit Bonthron  
0416—103 87

E-postadress: [gulmaran@sjobo.nu](mailto:gulmaran@sjobo.nu)  
Blir det inte 30 anmälningar till den 24 mars ställs resan in.

### **BESÖK HOS DAMASTVÄVARE!**

#### **Lördagen den 5 september**

kl. 11.00 besöker vi Elsa Persson Kvistalånga, Hässleholm för att se på damast och damastvävar. Väg 119 mot Broby— Löns boda. Söderifrån på vänster sida björkallé upp till gården. För information och anmälan 0451 – 360 27 eller 070 – 34 360 27

### **Linodling och linryckning 2009.**

Jodå jag har tänkt så lin i år också. 200 kvm, Jag kommer att så i månadsskiftet april-maj. Om vädrets makter är med mig så kommer det att bli aktuellt att rycka i slutet på juli eller början av augusti, vecka 31 och 32, så ni som är intresserade av lin, titta gärna in på Skånelins hemsida. Jag skickar meddelande via e-post till er som jag har adress till.

### **Linfrö**

För er som vill odla lin själva, har jag linfrö till salu, både Natasja och Ilona. Nu har jag överlåtit odlingen till mina barnbarn men med mitt överseende, så de kommer att få den lilla ev. förtjänsten. Det är nog enda sättet att få en ny generation intresserad eller åtminstone veta vad det handlar om.

*Karin Persson*

Mina telefonnummer är 044-740 36 eller 070 – 311 3074



Maskinryckt lin, Doudeville, Frankrike



## Stora Knypeldagen i Vadstena fredagen den 26 juni 2009

Skånelin har fått en förfrågan om att demonstrera linberedning vid detta tillfälle. Just nu undersöks den ekonomiska delen vad gäller transport dit.

Eventuellt kommer vi att anordna en resa dit för våra medlemmar i Skånelin

Läs på vår hemsida där kommer information om denna resa och även om andra aktiviteter som dyker upp mellan vårt höst och vår nummer av Linum.

Har du inte tillgång till dator?

Du vet väl att du på biblioteken kan få tillgång till dator och hjälp av bibliotekarien att hitta rätt på Internet. Tag med dig vår adress [www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)  
Så får du säkert hjälp!

*Kristina S*

### Spinnegille för erfarenhetsutbyte

Ytterligare ett gille anordnas under våren det blir lördagen 16 maj  
Plats Hallsbergs stenar  
Tid kl 09.30

Mellan kl 09.30 serveras bulle och kaffe  
Lunch serveras efter kl 12.00  
Detta är vad som ingår i priset , vilket ej är helt fastställt i nuläget.  
För de som stannar längre kan man dessutom köpa eftermiddagskaffe och kaka.

Det kommer också bli en guidning av Hallsbergs stenar och eventuellt också en visning av Nils Nilssons ställe

Prisuppgift kan ni få genom att ringa till Ruth passa då på att anmäl dig samtidigt eftersom din anmälan behövs för att kunna beräkna lunchen!

Ruth Olsson tel 0416-12230

#### Vägbeskrivning:

Följ väg 11 Sjöbo – Tomelilla. Kör av i Anklam, ca 3 km öster om Sjöbo, vid

avfarten mot Vanstad. Sväng av mot Lövestad vid trevägskorsning utanför Vanstad. Fortsätt mot Lövestad. I Lövestad samhälle ta vänster in på Storgatan och fortsätt genom centrum. Sväng av till vänster i trevägs-korsningen och följ hänvisningsskylt till Klasaröd 5 km. Ni passerar då Heingetorp och därefter Heinge. Sväng av till höger i Heinge by, där vit vägvisningsskylt med "kringla" visar till "Hembygdsmusem". Fortsätt ca 1 km och kör av till höger vid ytterligare vägvisningsskylt. 1 km därifrån ligger Hallsbergs Gård.



### UTHYRNING

Vill Ni hyra Brydestuan, skäktstol, linbråka, frörepa, häcklor eller rötningsbassäng?

Tag kontakt med

**SKÅNELIN**

### HEMSIDA INTERNET!

[www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

Här finns aktuell information och bilder från våra aktiviteter-

Vill du skicka e-post till någon i styrelsen ?

Skriv till:  
[info@skanelin.se](mailto:info@skanelin.se)